



Informacja po spotkaniu w Ministerstwie Sprawiedliwości

W dniu 2 lipca 2020 r. odbyło się spotkanie wiceprezesa NRL Krzysztofa Madeja z przedstawicielami Ministerstwa Sprawiedliwości. Miało ono charakter konsultacyjny.

Strona samorządowa przedstawiła swoje obawy i wyraziła niezadowolenie co do sposobu prac legislacyjnych związanych ze zmianami w Kodeksie karnym.

Wiceprezes NRL przypomniał, że podobne zapisy próbowano wprowadzić już rok temu, co nie doszło do skutku z powodu skierowania przez Prezydenta RP ustawy do Trybunału Konstytucyjnego w celu zweryfikowania przeprowadzonego procesu legislacyjnego. Podkreślił, że od tamtej pory upłynęło dużo czasu, żeby rozpocząć dyskusję na temat planowanych zmian w Kodeksie karnym. Tym samym czas ten został zmarnowany. Zwrócił uwagę, że w tej materii po raz kolejny można powiedzieć o braku komunikacji i braku woli na wspólne wypracowanie racjonalnych rozwiązań.

Dr Madej zaznaczył również, że w krajach zachodnich wprowadzono rozwiązania w celu minimalizowania i weryfikacji przyczyn niepowodzenia terapeutycznego, a władze naszego kraju nie dość, że nie podejmują się takich prób, to jeszcze zaostrzają kary dla lekarzy. Zwrócił także uwagę, że depenalizacja zawodów medycznych nie ma prowadzić do uniknięcia odpowiedzialności za popełnione czyny, tylko spowodować poprawę jakości w ochronie zdrowia. Wymaga to za każdym razem wyjaśnienia przyczyny, aby w przyszłości nie występowały podobne przypadki. Aby móc wyciągać wnioski konieczny jest system raportowania zdarzeń.

Wiceprezes NRL podkreślił, że temat zmian przepisów w KK w kontekście np. gdy człowiek ginie w wypadku samochodowym lub w wyniku bójki, jest oczywiście bardzo poważny - każda śmierć wymaga wyjaśnienia i zapewne ukarania osoby, która jest winna. Z kolei lekarz, który podejmuje czynności leczenia, na ogół działa w dobrej wierze i w innym kontekście. W tym przypadku zawinione nieumyślne niepowodzenie w leczeniu traktuje się na równi z przestępstwami pospolitymi, którym na ogół towarzyszy złamanie również innych przepisów karnych.

Strona rządowa przedstawiła swoją argumentację i zapewniła, że wbrew nieprawdziwym, jej zdaniem, doniesieniom, nowe regulacje zawarte w uchwalonej przez Sejm i podpisanej przez Prezydenta RP Tarczy antykryzysowej 4.0, nie zmieniają zasad odpowiedzialności karnej za jakiegokolwiek przestępstwa, które dotyczą również błędów lekarskich, czyli np. nieumyślnego spowodowania śmierci lub nieumyślnego spowodowania ciężkiego uszczerbku na zdrowiu.

Wiceminister Sprawiedliwości Marcin Warchoł podkreślił, że nie będzie żadnych zmian w zakresie podstaw do orzekania w przedmiocie odpowiedzialności karnej i praktyki orzeczniczej, i to nie tylko w odniesieniu do lekarzy i osób wykonywujących inne zawody medyczne, ale również wobec osób wykonujących jakiegokolwiek inny zawód.

Wiceprezes NRL Krzysztof Madej przekazał oczekiwania samorządu w sprawie pilnego rozpoczęcia prac nad ponowną nowelizacją Kodeksu karnego oraz docelowego włączenia do polskiego systemu prawnego tzw. „depenalizacji” zawodów medycznych.

